
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

Direzione generale  

Servizio Pesca e Acquacoltura 
 
 

1/5 

Oggetto:  Avviso pubblico per la concessione demaniale marittima per finalità di 

molluschicoltura di due specchi acquei in località Baia di Cugnana - comune di 

Olbia. Esito negativo delle verifiche del possesso dei requisiti di ordine generale 

relativamente alla Dego Mitili Soc. Coop. a r.l.. Esclusione della Dego Mitili Soc. 

Coop. a r.l. dalla procedura e scorrimento della graduatoria. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, “Norme sull’organizzazione amministrativa 

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati 

regionali”; 

VISTA la Legge regionale n. 31 del 13 novembre 1998, “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1965, n. 1627 “Norme di 

attuazione dello Statuto speciale della Sardegna in materia di pesca e saline sul demanio 

marittimo e nel mare territoriale”; 

VISTE le Disposizioni di cui al comma 18 dell’art. 15 della legge regionale 29 maggio 2007, n. 2, 

in base alle quali sono state attribuite all’Assessorato regionale dell’Agricoltura e riforma 

agro pastorale le funzioni in materia di pesca, acquacoltura e molluschicoltura; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell'Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 410/DecA/7 del 5 

marzo 2015 con il quale è stata disposta l’approvazione del nuovo assetto organizzativo 

della Direzione generale dell’Assessorato medesimo; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n. 4970/69 

del 10 novembre 2023 con il quale sono state conferite al dott. Gavino Giovanni Paolo 

Palmas le funzioni di Direttore del Servizio Pesca e acquacoltura presso la Direzione 

generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale; 

VISTI il Regio Decreto 30 marzo 1942, n. 327 di approvazione del codice della navigazione e il 

Decreto del Presidente della Repubblica 15 febbraio 1952, n. 328, con cui è stato 

approvato il regolamento per l’esecuzione del codice della navigazione; 



 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

Direzione generale  

Servizio Pesca e Acquacoltura 
 
 

2/5 

VISTE le Direttive per il rilascio delle concessioni demaniali marittime per finalità di acquacoltura 

di cui al Decreto dell’Assessore dell'Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 1577/DecA/31 

del 15 giugno 2021; 

VISTO il Decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici; 

VISTA la Determinazione n. 1853 protocollo AGR n. 31700 del 20 dicembre 2024, con la quale 

sono stati approvati gli atti di gara ed è stata avviata la procedura di evidenzia pubblica per 

la concessione demaniale marittima per finalità di molluschicoltura di due specchi acquei 

in località Baia di Cugnana, nel comune di Olbia; 

VISTI l’Avviso pubblico e l’Avviso informativo, allegati alla Determinazione n. 1853 protocollo 

AGR n. 31700 del 20 dicembre 2024, con i quali sono stati specificati i dettagli relativi ai 

requisiti per la partecipazione, alle modalità per la presentazione delle istanze e alla relativa 

documentazione tecnica, ai criteri e alle modalità di svolgimento della valutazione delle 

proposte di gestione e all’iter istruttorio per il rilascio della concessione demaniale in 

oggetto; 

VERIFICATO che l’Avviso pubblico, unitamente alla documentazione ad esso allegata, è stato pubblicato 

sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna e che l’Avviso informativo è 

stato pubblicato sul BURAS, sull’albo pretorio del Comune di Olbia e sugli albi pretori della 

Capitaneria di Porto di Olbia e dell’Ufficio Circondariale Marittimo di Golfo Aranci; 

PRESO ATTO che alla data del 10 febbraio 2025, stabilita quale termine dell’avviso pubblico, sono state 

ricevute un numero di sei istanze, presentate dalle seguenti imprese: Golfo di Cugnana 

Società Cooperativa a r.l., BIOTECMAR Società Cooperativa agricola; Dego Mitili Soc. 

Coop. a r.l.; EFFEDIEMME Società Cooperativa; RTI c.p.i Giovanni Rivieccio s.r.l e Nuova 

Olbia Mitili agricola a.r.l.; Caburrosso Gian Piero - Impresa individuale; 

VISTA la Determinazione n. 442 protocollo AGR n. 8405 del 11 aprile 2025, con la quale è stato 

approvato l’elenco delle sei istanze valutate ricevibili ai fini dell’avviso pubblico per la 

concessione demaniale in oggetto; 

VISTA la Determinazione n. 670 protocollo AGR n. 13022 del 17 giugno 2025 con la quale è stata 

nominata la commissione per la valutazione dei piani di gestione dei beni richiesti in 

concessione; 



 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

Direzione generale  

Servizio Pesca e Acquacoltura 
 
 

3/5 

VISTA la Determinazione n. 758 prot. n. 14512 del 4 luglio 2025 con la quale sono stati approvati 

i verbali di valutazione comparativa delle tre proposte di utilizzo dei beni richiesti in 

concessione redatti dalla commissione, e approvata la seguente graduatoria di merito: 

 1) - Dego Mitili Soc. Coop. a r.l.   Punti 84,50 

 2) - Bio.tec.mar. Società Cooperativa Agricola Punti 80,00 

 3) - Golfo di Cugnana Società Cooperativa a r.l. Punti 61,00 

DATO ATTO che il Servizio ha proceduto, in ottemperanza a quanto indicato al paragrafo 7.4 dell’Avviso 

pubblico, alla verifica dei requisiti di ordine generale, previsti dallo stesso Avviso al 

paragrafo 5.1, in capo al soggetto risultato primo in graduatoria, ovvero la Dego Mitili Soc. 

Coop. a r.l.; 

VISTA in particolare, la richiesta di verifica del requisito di regolarità fiscale formulata dal Servizio 

all’Agenzia delle Entrate – Direzione provinciale Sassari con nota prot. n. 14674 del 8 luglio 

2025; 

VISTA la nota prot. in ingresso AGR n. 15512 del 17 luglio 2025 trasmessa dall’Agenzia delle 

Entrate – Direzione provinciale Sassari – Ufficio territoriale di Olbia, avente ad oggetto 

“Esito informativo relativo alla condizione di regolarità fiscale”, dalla quale è emerso un 

esito irregolare alla data dell’11 luglio 2025 relativamente all’art. 94, comma 6 del D.Lgs. 

n. 36 del 2023 in quanto sono state riscontrate violazioni gravi definitivamente accertate 

per debiti presso l’agente della riscossione nell’ambito provinciale di Sassari;  

VISTA  la nota prot. n. 16122 del 23 luglio 2025 con la quale è stato comunicato alla Dego Mitili 

Soc. Coop. a r.l. il preavviso di esclusione dal procedimento in seguito alla carenza 

riscontrata nel possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi del paragrafo 5.1 

dell’Avviso, fissando, ai sensi dell’art. 10 bis della L241/1990, il termine di dieci giorni per 

la presentazione di osservazioni da parte della stessa Società; 

VISTE le comunicazioni della Dego Mitili Soc. Coop. a r.l. trasmesse via PEC e protocollate con i 

numeri 17615, 17617, 17618 e 17651 del 18 agosto 2025 e l’allegata “Certificazione dei 

carichi pendenti risultanti al sistema informativo dell’anagrafe tributaria” dalla quale emerge 

che alla data del 13 agosto 2025 a carico della Società Dego Mitili risultano tre carichi 

pendenti non definitivamente accertati non ancora esecutivi e trenta carichi/ruoli già 

oggetto di rateazione o di definizione agevolata; 

CONSIDERATO  che la causa di esclusione automatica prevista dall’art. 94 comma 6 del D.Lgs. n. 36 del 

2023 non si applicherebbe solo nel caso in cui l’operatore economico avesse ottemperato 



 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

Direzione generale  

Servizio Pesca e Acquacoltura 
 
 

4/5 

ai suoi obblighi pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare le imposte dovute 

anteriormente alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta; 

CONSIDERATO altresì che l’esito della elaborazione della Agenzia delle Entrate (nota prot. in ingresso AGR 

n. 15512 del 17 luglio 2025) si riferisce alla situazione alla data del 11 luglio 2025 e non 

può tenere in considerazione eventuali eventi successivi a tale data;  

PRESO ATTO  che in caso di esito negativo l’operatore economico, qualora fosse in possesso di 

documentazione o informazioni che comprovino un diverso esito della regolarità finanziaria 

alla data di elaborazione, può presentare istanza per il riesame, ottenendo, in caso di 

riscontro positivo una “attestazione sostitutiva dell’esito informativo” che comprovi 

l’assenza di debiti definitivamente accertati alla medesima data;  

CONSIDERATO  che non è stata rilasciata dalla competente Agenzia delle Entrate alcuna “attestazione 

sostitutiva dell’esito informativo” che comprovi l’assenza di debiti definitivamente accertati 

alla data del 11 luglio 2025;  

CONSIDERATO che le rateizzazioni avviate successivamente alla data di elaborazione dell’11 luglio 2025 

non possano in alcun modo modificare l’esito negativo della verifica della regolarità fiscale; 

VALUTATO pertanto di dover confermare l’esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti 

generali in capo alla Dego mitili Soc. Coop. a r.l. e di dover conseguentemente procedere 

all’esclusione di tale società dalla procedura e allo scorrimento della graduatoria di merito 

D E T E R M I N A 

ART. 1 Di escludere la Dego Mitili Soc. Coop. a r.l. dalla procedura di evidenzia pubblica per la 

“concessione demaniale marittima per finalità di molluschicoltura di due specchi acquei in 

località Baia di Cugnana nel comune di Olbia” in quanto le verifiche sul possesso dei 

requisiti di ordine generale hanno dato esito negativo.  

ART. 2 Di scorrere la graduatoria di merito risultante dalla valutazione dei piani di gestione dei beni 

richiesti in concessione da parte della Commissione, approvata con Determinazione n. 758 

prot. n. 14512 del 4 luglio 2025. 

ART. 3 Di trasmettere la presente Determinazione alla Dego Mitili Soc. Coop. a r.l., alla 

Bio.tec.mar. Società Cooperativa Agricola e alla Golfo di Cugnana Società Cooperativa. 



 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

Direzione generale  

Servizio Pesca e Acquacoltura 
 
 

5/5 

La presente Determinazione è pubblicata sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna ed è 

trasmessa, per il tramite della Direzione Generale, all’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale, ai 

sensi dell’articolo 21 della Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31. 

Avverso il presente provvedimento è proponibile ricorso gerarchico al Direttore Generale dell'Assessorato 

regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro-pastorale entro 30 giorni o ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Sardegna nel termine di 60 giorni. Entrambi i termini decorrono dalla data di 

emissione della presente Determinazione. 

Il Direttore del Servizio 

Gavino Palmas 




		2025-08-28T10:49:43+0200
	Gavino Giovanni Paolo Palmas
	Firmato digitalmente da


		2025-08-28T10:49:46+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




